

2019年度

事業報告・決算報告書

自：平成31年 4月 1日
至：令和 2年 3月31日

公益社団法人 日本マスターズ陸上競技連合

決算に関する状況

1. 2019年（平成31年）度収支計算書類

- (1) 一般会計収支計算書
- (2) 特別会計収支計算書
- (3) 収支計算書総括表
- (4) 一般会計正味財産増減計算書
- (5) 特別会計正味財産増減計算書
- (6) 正味財産増減計算書総括表
- (7) 一般会計貸借対照表
- (8) 特別会計貸借対照表
- (9) 貸借対照表総括表
- (10) 計算書類に関する注記
- (11) 財産目録

※連合の会計処理については、TKC公益法人会計システムを採用しています。

収支計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入				
・入会金収入	0	0	0	
・正会員会費収入	940,000	940,000	0	
・普通会員会費収入	18,300,000	18,456,000	△ 156,000	1,500円×12,304名
・賛助会員会費収入	400,000	445,000	△ 45,000	
1) 賛助会員会費	200,000	195,000	5,000	
2) 特別賛助会員会費	200,000	250,000	△ 50,000	
・終身会員会費収入	0	0	0	
会費収入計	19,640,000	19,841,000	△ 201,000	
②事業収入				
・大会開催収入	2,630,000	3,720,068	△ 1,090,068	全日本・駅伝・アジア大会 他
・協賛金収入	5,500,000	5,580,000	△ 80,000	AIG損保・アシックスジャパン
・売上収入	1,300,000	810,000	490,000	記録集
・その他収入	300,000	0	300,000	
事業収入計	9,730,000	10,110,068	△ 380,068	
③補助金等収入				
・スポーツ振興基金助成金	5,700,000	6,560,000	△ 860,000	totoくじ助成金
補助金等収入計	5,700,000	6,560,000	△ 860,000	
④寄付金収入				
・寄付金収入	0	100,000	△ 100,000	1名
⑤雑収入				
・受取利息収入	0	12,504	△ 12,504	
・その他収入	130,000	129,600	400	メディア露出収入
・雑収入	0	8,800	△ 8,800	
雑収入計	130,000	150,904	△ 20,904	
事業活動収入計	35,200,000	36,761,972	△ 1,561,972	
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
・普及・指導事業費	1,200,000	1,200,000	0	
1) 地域大会助成金	800,000	800,000	0	8ブロック×100,000円
2) 指導者・会員講習会	300,000	300,000	0	2会場開催
3) 三世代交流陸上教室	100,000	100,000	0	1会場開催
4) マスターズ指導書の作成	0	0	0	
5) 加盟団体への助成金	0	0	0	
・国内大会開催費	14,800,000	14,932,494	△ 132,494	
1) 全日本選手権大会	6,400,000	6,188,059	211,941	第40回大会他
2) 都道府県対抗駅伝	7,700,000	8,051,735	△ 351,735	第32回大会他
3) 全日本混成競技選手権	300,000	300,000	0	第30回大会
4) 全日本競歩選手権	100,000	100,000	0	2019大会(岩手・北上市)
5) 全日本マスターズマラソン	50,000	50,000	0	
6) 全日本マスターズロード	200,000	200,000	0	
7) 跳躍五種選手権	0	0	0	
8) 投てき五種選手権	0	0	0	
9) 国際ゴールド	0	0	0	
10) 国内大会(その他)	0	0	0	
11) 保険料	50,000	42,700	7,300	
・国際大会参加	200,000	275,302	△ 75,302	
1) アジア大会	200,000	275,302	△ 75,302	派遣費用・保険料
・健康維持増進に関する研究	0	0	0	
・記録公認・登録事業費	2,500,000	2,160,000	340,000	
・広報活動費	1,800,000	1,189,960	610,040	HP管理費用 他
・刊行物・出版事業	3,500,000	988,200	2,511,800	記録集
・関係組織団体活動費	100,000	95,786	4,214	
・その他事業費	400,000	0	400,000	
・予備費	100,000	0	100,000	
事業費支出計	24,600,000	20,841,742	3,758,258	
②管理費支出				
・給料手当費	5,500,000	5,711,979	△ 211,979	
1) 給料等	4,500,000	4,494,649	5,351	
2) 旅費交通費	1,000,000	1,217,330	△ 217,330	
・福利厚生費	1,500,000	1,317,348	182,652	社会保険料 他
・会議費	3,350,000	3,460,618	△ 110,618	
1) 総会・理事会	1,800,000	2,233,253	△ 433,253	総会(1回) 理事会(3回)
2) 常務理事会	800,000	678,188	121,812	

3) 専門委員会他	700,000	525,037	174,963	
4) 国際会議総会	50,000	24,140	25,860	アジア会議
・ 渉外費	100,000	94,267	5,733	
・ 旅費交通費	1,200,000	1,253,827	△ 53,827	
・ 通信費	700,000	831,043	△ 131,043	郵便料・郵送料・電話料 他
・ 事務用品費	400,000	327,246	72,754	
・ 什器・備品費	100,000	35,701	64,299	
・ 保険料	350,000	300,583	49,417	
・ 事務所費	3,200,000	4,589,508	△ 1,389,508	賃料・前事務所清算・引越費用他
・ リース料	200,000	171,072	28,928	コピー機
・ 委託料	800,000	701,558	98,442	会計事務所 行政書士 他
・ 雑費	150,000	115,287	34,713	
管理費支出計	17,550,000	18,910,037	△ 1,360,037	
③ その他の支出				
他会計への繰入金支出	500,000	500,000	0	創立40周年記念事業特別会計へ振替
事業活動支出計	42,650,000	40,251,779	2,398,221	
事業活動収支差額	△ 7,450,000	△ 3,489,807	△ 3,960,193	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 固定資産売却収入				
差入保証金収入	0	1,410,000	△ 1,410,000	
② その他の収入				
その他の収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	1,410,000	△ 1,410,000	
2. 投資活動支出				
① 固定資産取得支出				
什器備品購入支出	0	433,510	△ 433,510	
差入保証金支出	0	1,305,600	△ 1,305,600	
固定資産取得支出計	0	1,739,110	△ 1,739,110	
② その他の支出				
	0	0	0	
投資活動支出計	0	1,739,110	△ 1,739,110	
投資活動収支差額	0	△ 329,110	329,110	
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
	0	—	0	
	0			
当期収支差額	△ 7,450,000	△ 3,818,917	△ 3,631,083	
前期繰越収支差額	14,930,843	14,930,843	0	
次期繰越収支差額	7,480,843	11,111,926	△ 3,631,083	

収支計算書

平成31年 4月 1日 から令和2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				
基本財産運用収入	100	0	100	
②事業収入				
売上収入	0	556,720	△ 556,720	記念グッズ売上
③雑収入				
雑収入	0	210,000	△ 210,000	式典会費等
④その他の収入				
繰入金収入	500,000	500,000	0	一般会計より振替
事業活動収入計	500,100	1,266,720	△ 766,620	
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
刊行物・出版事業	0	5,184,990	△ 5,184,990	記念誌
40周年記念事業費	0	2,992,037	△ 2,992,037	大会、記念式典 他
事業費支出計	0	8,177,027	△ 8,177,027	
②管理費支出				
40周年記念事業管理費	0	1,358,476	△ 1,358,476	記念パーティー
事業活動支出計	0	9,535,503	△ 9,535,503	
事業活動収支差額	500,100	△ 8,268,783	8,768,883	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
①固定資産取得支出				
什器備品購入支出	0	344,520	△ 344,520	横断幕購入
投資活動支出計	0	344,520	△ 344,520	
投資活動収支差額	0	△ 344,520	344,520	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出				
予備費支出	0	—	0	
当期収支差額	500,100	△ 8,613,303	9,113,403	
前期繰越収支差額	4,500,000	4,500,000	0	
次期繰越収支差額	5,000,100	△ 4,113,303	9,113,403	

収支計算書総括表

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	一般会計	創立40周年記念 特別事業会計	内部取引消去	合計
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入				
入会金収入	0	0	0	0
正会員会費収入	940,000	0	0	940,000
普通会员会費収入	18,456,000	0	0	18,456,000
賛助会員会費収入	445,000	0	0	445,000
会費収入計	19,841,000	0	0	19,841,000
②事業収入				
大会開催収入	3,720,068	0	0	3,720,068
協賛金収入	5,580,000	0	0	5,580,000
売上収入	810,000	556,720	0	1,366,720
その他収入	0	0	0	0
事業収入計	10,110,068	556,720	0	10,666,788
③補助金等収入				
スポーツ振興基金助成金	6,560,000	0	0	6,560,000
補助金等収入計	6,560,000	0	0	6,560,000
④寄付金収入				
寄付金収入	100,000	0	0	100,000
⑤雑収入				
受取利息収入	12,504	0	0	12,504
その他収入	129,600	0	0	129,600
雑収入	8,800	210,000	0	218,800
雑収入計	150,904	210,000	0	360,904
⑥その他の収入				
繰入金収入	0	500,000	△ 500,000	0
事業活動収入計	36,761,972	1,266,720	△ 500,000	37,528,692
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
普及・指導事業費	1,200,000	0	0	1,200,000
国内大会開催費	14,932,494	0	0	14,932,494
国際大会参加	275,302	0	0	275,302
記録公認・登録事業費	2,160,000	0	0	2,160,000
広報活動費	1,189,960	0	0	1,189,960
刊行物・出版事業	988,200	5,184,990	0	6,173,190
関係組織団体活動費	95,786	0	0	95,786
その他事業費	0	0	0	0
40周年記念事業費	0	2,992,037	0	2,992,037
事業費支出計	20,841,742	8,177,027	0	29,018,769
②管理費支出				
給料手当費	5,711,979	0	0	5,711,979
福利厚生費	1,317,348	0	0	1,317,348
会議費	3,460,618	0	0	3,460,618
渉外費	94,267	0	0	94,267
旅費交通費	1,253,827	0	0	1,253,827
通信費	831,043	0	0	831,043
事務用品費	327,246	0	0	327,246
什器・備品費	35,701	0	0	35,701
保険料	300,583	0	0	300,583
事務所費	4,589,508	0	0	4,589,508
リース料	171,072	0	0	171,072
委託料	701,558	0	0	701,558
雑費	115,287	0	0	115,287
40周年記念事業管理費	0	1,358,476	0	1,358,476
管理費支出計	18,910,037	1,358,476	0	20,268,513
③その他の支出				
他会計への繰入金支出	500,000	0	△ 500,000	0
事業活動支出計	40,251,779	9,535,503	△ 500,000	49,287,282
事業活動収支差額	△ 3,489,807	△ 8,268,783	0	△ 11,758,590
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
①固定資産売却収入				
差入保証金収入	1,410,000	0	0	1,410,000
②その他の収入				
その他の収入	0	0	0	0
投資活動収入計	1,410,000	0	0	1,410,000

2. 投資活動支出				
①固定資産取得支出				
什器備品購入支出	433,510	344,520	0	778,030
差入保証金	1,305,600	0	0	1,305,600
固定資産取得支出計	1,739,110	344,520	0	2,083,630
②その他の支出	0	0	0	0
投資活動支出計	1,739,110	344,520	0	2,083,630
投資活動収支差額	△ 329,110	△ 344,520	0	△ 673,630
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	0
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0
当期収支差額	△ 3,818,917	△ 8,613,303	0	△ 12,432,220
前期繰越収支差額	14,930,843	4,500,000	0	19,430,843
次期繰越収支差額	11,111,926	△ 4,113,303	0	6,998,623

正味財産増減計算書

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
入会金収入	0	20,000	△ 20,000
正会員会費収入	940,000	940,000	0
普通会员会費収入	18,456,000	18,469,500	△ 13,500
賛助会員会費収入	445,000	475,000	△ 30,000
終身会員会費収入	0	0	0
受取会費計	19,841,000	19,904,500	△ 63,500
事業収益			
大会開催収入	3,720,068	1,649,300	2,070,768
協賛金収入	5,580,000	5,680,000	△ 100,000
売上収入	810,000	843,000	△ 33,000
その他収入	0	717,451	△ 717,451
事業収益計	10,110,068	8,889,751	1,220,317
受取補助金等			
スポーツ振興基金助成金	6,560,000	6,200,000	360,000
受取寄付金			
寄付金収入	100,000	2,100,000	△ 2,000,000
雑収益			
受取利息	12,504	13,366	△ 862
その他収入	129,600	212,500	△ 82,900
雑収益	8,800	17,580	△ 8,780
雑収益計	150,904	243,446	△ 92,542
経常収益計	36,761,972	37,337,697	△ 575,725
(2) 経常費用			
事業費			
普及・指導事業費	1,200,000	3,556,916	△ 2,356,916
国内大会開催費	14,932,494	15,486,578	△ 554,084
国際大会参加	275,302	414,063	△ 138,761
記録公認・登録事業費	2,160,000	4,607,181	△ 2,447,181
広報活動費	1,189,960	1,270,900	△ 80,940
刊行物・出版事業	988,200	4,216,734	△ 3,228,534
関係組織団体活動費	95,786	145,130	△ 49,344
その他事業費	0	626,560	△ 626,560
事業費計	20,841,742	30,324,062	△ 9,482,320
管理費			
給料手当費	5,711,979	4,195,540	1,516,439
福利厚生費	1,317,348	1,140,763	176,585
会議費	3,460,618	5,195,109	△ 1,734,491
渉外費	94,267	173,578	△ 79,311
旅費交通費	1,253,827	904,700	349,127
通信費	831,043	770,713	60,330
減価償却費	14,450	0	14,450
事務用品費	327,246	335,873	△ 8,627
什器・備品費	35,701	361,325	△ 325,624
保険料	300,583	0	300,583
事務所費	4,589,508	2,276,972	2,312,536
リース料	171,072	171,072	0
委託料	701,558	1,221,154	△ 519,596
雑費	115,287	478,042	△ 362,755
管理費計	18,924,487	17,224,841	1,699,646
経常費用計	39,766,229	47,548,903	△ 7,782,674
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,004,257	△ 10,211,206	7,206,949
当期経常増減額	△ 3,004,257	△ 10,211,206	7,206,949
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
他会計への繰入金支出	500,000	500,000	0
経常外費用計	500,000	500,000	0
当期経常外増減額	△ 500,000	△ 500,000	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,504,257	△ 10,711,206	7,206,949

	当期一般正味財産増減額	△ 3,504,257	△ 10,711,206	7,206,949
	一般正味財産期首残高	14,930,843	25,642,049	△ 10,711,206
	一般正味財産期末残高	11,426,586	14,930,843	△ 3,504,257
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
III	正味財産期末残高	11,426,586	14,930,843	△ 3,504,257

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益			
売上収入	556,720	0	556,720
雑収益			
雑収益	210,000	0	210,000
経常収益計	766,720	0	766,720
(2) 経常費用			
事業費			
期末たな卸高	△ 402,180	0	△ 402,180
刊行物・出版事業	5,184,990	0	5,184,990
40周年記念事業費	2,992,037	0	2,992,037
事業費計	7,774,847	0	7,774,847
管理費			
減価償却費	80,388		80,388
40周年記念事業管理費	1,358,476	0	1,358,476
管理費計	1,438,864	0	1,438,864
経常費用計	9,213,711	0	9,213,711
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 8,446,991	0	△ 8,446,991
当期経常増減額	△ 8,446,991	0	△ 8,446,991
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益			
繰入金収入	500,000	500,000	0
経常外収益計	500,000	500,000	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
他会計への繰入金支出	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	△ 7,946,991	500,000	△ 8,446,991
税引前当期一般正味財産増減額	△ 7,946,991	500,000	△ 8,446,991
当期一般正味財産増減額	△ 7,946,991	500,000	△ 8,446,991
一般正味財産期首残高	4,500,000	4,000,000	500,000
一般正味財産期末残高	△ 3,446,991	4,500,000	△ 7,946,991
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 3,446,991	4,500,000	△ 7,946,991

正味財産増減計算書総括表

平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
入会金収入	0	20,000	△ 20,000
正会員会費収入	940,000	940,000	0
普通会员会費収入	18,456,000	18,469,500	△ 13,500
賛助会員会費収入	445,000	475,000	△ 30,000
終身会員会費収入	0	0	0
受取会費計	19,841,000	19,904,500	△ 63,500
事業収益			
大会開催収入	3,720,068	1,649,300	2,070,768
協賛金収入	5,580,000	5,680,000	△ 100,000
売上収入	1,366,720	843,000	523,720
その他収入	0	717,451	△ 717,451
事業収益計	10,666,788	8,889,751	1,777,037
受取補助金等			
スポーツ振興基金助成金	6,560,000	6,200,000	360,000
受取補助金等計	6,560,000	6,200,000	360,000
受取寄付金			
寄付金収入	100,000	2,100,000	△ 2,000,000
雑収益			
受取利息	12,504	13,366	△ 862
その他収入	129,600	212,500	△ 82,900
雑収益計	218,800	17,580	201,220
雑収益計	360,904	243,446	117,458
経常収益計	37,528,692	37,337,697	190,995
(2) 経常費用			
事業費			
期末たな卸高	△ 402,180	0	△ 402,180
普及・指導事業費	1,200,000	3,556,916	△ 2,356,916
国内大会開催費	14,932,494	15,486,578	△ 554,084
国際大会参加	275,302	414,063	△ 138,761
記録公認・登録事業費	2,160,000	4,607,181	△ 2,447,181
広報活動費	1,189,960	1,270,900	△ 80,940
刊行物・出版事業	6,173,190	4,216,734	1,956,456
関係組織団体活動費	95,786	145,130	△ 49,344
その他事業費	0	626,560	△ 626,560
40周年記念事業費	2,992,037	0	2,992,037
事業費計	28,616,589	30,324,062	△ 1,707,473
管理費			
給料手当費	5,711,979	4,195,540	1,516,439
福利厚生費	1,317,348	1,140,763	176,585
会議費	3,460,618	5,195,109	△ 1,734,491
渉外費	94,267	173,578	△ 79,311
旅費交通費	1,253,827	904,700	349,127
通信費	831,043	770,713	60,330
減価償却費	94,838	0	94,838
事務用品費	327,246	335,873	△ 8,627
什器・備品費	35,701	361,325	△ 325,624
保険料	300,583	0	300,583
40周年記念事業管理費	1,358,476	0	1,358,476
事務所費	4,589,508	2,276,972	2,312,536
リース料	171,072	171,072	0
委託料	701,558	1,221,154	△ 519,596
雑費	115,287	478,042	△ 362,755
管理費計	20,363,351	17,224,841	3,138,510
経常費用計	48,979,940	47,548,903	1,431,037
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 11,451,248	△ 10,211,206	△ 1,240,042
当期経常増減額	△ 11,451,248	△ 10,211,206	△ 1,240,042
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益			
繰入金収入	500,000	500,000	0
経常外収益計	500,000	500,000	0
(2) 経常外費用			

その他の経常外費用			
他会計への繰入金支出	500,000	500,000	0
経常外費用計	500,000	500,000	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 11,451,248	△ 10,211,206	△ 1,240,042
当期一般正味財産増減額	△ 11,451,248	△ 10,211,206	△ 1,240,042
一般正味財産期首残高	19,430,843	29,642,049	△ 10,211,206
一般正味財産期末残高	7,979,595	19,430,843	△ 11,451,248
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	7,979,595	19,430,843	△ 11,451,248

貸借対照表
 令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	199,888	353,423	△ 153,535
郵便貯金	2,913,446	4,482,061	△ 1,568,605
定期預金	0	7,376,131	△ 7,376,131
未収金	6,560,000	6,533,000	27,000
前払費用	446,847	281,373	165,474
流動資産合計	10,120,181	19,025,978	△ 8,905,797
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	419,060	0	419,060
差入保証金	1,305,600	1,410,000	△ 104,400
その他固定資産合計	1,724,660	1,410,000	314,660
固定資産合計	1,724,660	1,410,000	314,660
資産合計	11,844,841	20,435,978	△ 8,591,137
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,254	107,117	△ 105,863
前受金	4,500,000	5,078,000	△ 578,000
預り金	20,304	17,018	3,286
仮受金	10,000	303,000	△ 293,000
流動負債合計	4,531,558	5,505,135	△ 973,577
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	4,531,558	5,505,135	△ 973,577
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	7,313,283	14,930,843	△ 7,617,560
正味財産合計	7,313,283	14,930,843	△ 7,617,560
負債及び正味財産合計	11,844,841	20,435,978	△ 8,591,137

貸借対照表
 令和2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
たな卸資産	402,180	0	402,180
流動資産合計	402,180	0	402,180
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	264,132	0	264,132
定額貯金	0	4,500,000	△ 4,500,000
その他固定資産合計	264,132	4,500,000	△ 4,235,868
固定資産合計	264,132	4,500,000	△ 4,235,868
資産合計	666,312	4,500,000	△ 3,833,688
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産			
正味財産合計	666,312	4,500,000	△ 3,833,688
負債及び正味財産合計	666,312	4,500,000	△ 3,833,688

貸借対照表総括表
令和 2年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
普通預金	199,888	353,423	△ 153,535
郵便貯金	2,913,446	4,482,051	△ 1,568,605
定期預金	0	7,376,131	△ 7,376,131
未収金	6,560,000	6,533,000	27,000
たな卸資産	402,180	0	402,180
前払費用	446,847	281,373	165,474
流動資産合計	10,522,361	19,025,978	△ 8,503,617
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	683,192	0	683,192
定額貯金	0	4,500,000	△ 4,500,000
差入保証金	1,305,600	1,410,000	△ 104,400
その他固定資産合計	1,988,792	5,910,000	△ 3,921,208
固定資産合計	1,988,792	5,910,000	△ 3,921,208
資産合計	12,511,153	24,935,978	△ 12,424,825
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	1,254	107,117	△ 105,863
前受金	4,500,000	5,078,000	△ 578,000
預り金	20,304	17,018	3,286
仮受金	10,000	303,000	△ 293,000
流動負債合計	4,531,558	5,505,135	△ 973,577
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	4,531,558	5,505,135	△ 973,577
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	7,979,595	19,430,843	△ 11,451,248
正味財産合計	7,979,595	19,430,843	△ 11,451,248
負債及び正味財産合計	12,511,153	24,935,978	△ 12,424,825

計算書類に関する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 消費税等の会計処理は、税込処理方式による。
- (2) 有価証券の評価基準および評価方法
有価証券は保有していない。今後も保有する方針はない。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
固定資産については、建物は保有していない。動産（什器・備品）については定率法により減価償却を行なう。
- (4) 引当金の計上基準
2020年（令和2年）3月31日現在、引当金は計上していない。
- (5) 資金の範囲について
資金の範囲は、現金・預貯金、未収金・未払金、仮受金・仮払金、前受金・前払費用および立替金・預り金を含めることにしている。なお、前期末および当期末残高は5に記載のとおりである。
- (6) 棚卸し資産の処理
棚卸し資産については最終仕入原価法を採用している。
- (7) リース取引について
1件で総額300万円を超えるリース取引はない。

2. 重要な会計方針の変更について

本会計年度に重要な会計方針の変更は行なっていない。

3. 基本財産の増減および残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土 地	0	0	0	0
定期預金	0	0	0	0
合 計	0	0	0	0

4. 担保に供している資産

担保に供している資産はない。

5. 次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高	
現金預金	16,711,605	3,113,334	
未収金	6,533,000	6,560,000	⇒totoくじ助成金
前払費用	281,373	446,847	⇒事務所賃料 他
たな卸資産	0	402,180	⇒記念グッズ在庫
什器備品	0	683,192	
差入保証金	1,410,000	1,305,600	
合 計	24,935,978	12,511,153	
未払費用	107,117	1,254	⇒荷造運賃
前受金	5,078,000	4,500,000	⇒2020年度分普通会员会費
仮受金	303,000	10,000	⇒来期全日本広告費
預り金	17,018	20,304	⇒源泉所得税
合 計	5,505,135	4,531,558	
次期繰越収支差額	19,430,843	7,979,595	

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	0	0	0
動 産	0	0	0
什器・備品	778,030	94,838	683,192
合 計	778,030	94,838	683,192

7. 保証債務

保証債務はない。

財 産 目 録
令和2年 3月 31日 現在

(単位:円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現 金	0	
普通預金 紀陽銀行県庁支店	46,874	
普通預金 みずほ銀行亀戸支店	142,478	
普通預金 みずほ銀行亀戸支店	10,536	
通常貯金 和歌山堀止郵便局	2,912,823	
振替口座 大阪貯金事務センター	623	
未収金 totoくじ助成金	6,560,000	
棚卸資産 記念グッズ在庫	402,180	
前払費用 事務所賃料 他	446,847	
流動資産合計		10,522,361
2 固定資産		
(1)基本財産		
土地	0	
定期預金	0	
基本財産合計	0	
(2)その他の固定資産		
什器備品	683,192	
差入保証金 事務所保証料	1,305,600	
その他の固定資産合計	1,988,792	
固定資産合計		1,988,792
資産合計		12,511,153
II 負債の部		
1 流動負債		
未払費用 ヤマト運輸株	1,254	
前受金 (2020年度正会員普通会員会費)	4,500,000	
仮受金 来期全日本広告費	10,000	
預り金 源泉所得税	20,304	
流動負債合計		4,531,558
2 固定負債		
長期借入金	0	
退職給与引当金	0	
固定負債合計		0
負債合計		4,531,558
正味財産		7,979,595

2020年度（令和2年度）収支予算書

（2020年4月1日～2021年3月31日）

2020年（令和2年）2月20日作成

公益社団法人日本マスターズ陸上競技連合

2020年(令和2年)度 収支予算書 総括表

(2020年(令和2年)4月1日から2021年(令和3年)3月31日まで)

(単位:円)

科 目	一般会計	特別会計1	内部取引消去	合 計
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	0	100		100
(2) 入会金・会費等収入	20,040,000	0		20,040,000
(3) 事業収入	27,700,000	0		27,700,000
(4) 補助金等収入	9,000,000	0		9,000,000
(5) 寄付金収入	300,000	0		300,000
(6) その他収入	200,000	0		200,000
(7) 他会計からの振替収入	0	500,000	-500,000	0
事業活動収入計	57,240,000	500,100	-500,000	57,240,100
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	39,700,000	0		39,700,000
(2) 管理費支出	17,040,000	0		17,040,000
(3) 他会計への繰入金支出	500,000	0	-500,000	0
事業活動支出計	57,240,000	0	-500,000	56,740,000
事業活動収支差額	0	500,100	0	500,100
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 固定資産売却収入	0	0		0
(2) 投資有価証券売却収入	0	0		0
(3) 敷金・保証金戻り収入	0	0		0
投資活動収入計	0	0	0	0
2. 投資活動支出計				
(1) 固定資産取得支出	0	0		0
(2) 投資有価証券取得支出	0	0		0
(3) 敷金・保証金支出	0	0		0
投資活動支出計	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0	0
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
(1) 借入金収入	0	0		0
財務活動収入計	0	0	0	0
2. 財務活動支出計				
(1) 借入金返済支出	0	0		0
財務活動支出計	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0
IV. 予備費支出				
当期収支差額	0	500,100	0	500,100
前期繰越収支差額	11,150,000	0		11,150,000
次期繰越収支差額	11,150,000	500,100	0	11,650,100

2020年（令和2年）度 収支予算書
 （2020年（令和2年）4月1日から2021年（令和3年）3月31日まで） （単位：円）

科 目	予算額①	前年度 補正予算額	前年度 予算額②	増 減 (①-②)	摘 要
I. 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
(1) 基本財産運用収入	0		0	0	
(2) 入会金・会費等収入	20,040,000	19,640,000	21,490,000	-1,450,000	
① 入会金収入	100,000	0	300,000	-200,000	5人×10,000円、1人×50,000円
② 正会員会費収入	940,000	940,000	940,000	0	47人×20,000円
③ 普通会員会費収入	18,300,000	18,300,000	19,200,000	-900,000	12,200人×1,500円
④ 賛助会員会費収入	500,000	400,000	750,000	-250,000	
・ 賛助会員会費	250,000	200,000	250,000	0	50人×5,000円
・ 特別賛助会員会費	250,000	200,000	500,000	-250,000	5人×50,000円
⑤ 終身会員会費収入	200,000	0	300,000	-100,000	2人×100,000円
(3) 事業収入	27,700,000	9,730,000	11,300,000	16,400,000	
① 大会開催収入	23,900,000	2,630,000	1,800,000	22,100,000	全日本選手権 他
・ 普及振興費	1,500,000	2,630,000	1,700,000	-200,000	全日本選手権 他
・ 臨時登録料	0	0	100,000	-100,000	
・ 全日本選手権参加料等	22,400,000	0	0	22,400,000	全日本参加料・プログラム広告他
② 協賛金収入	2,000,000	5,500,000	6,500,000	-4,500,000	アシックス 他
③ 売上収入	1,300,000	1,300,000	2,500,000	-1,200,000	記録集・グッズ 等
④ 海外大会記録公認料等	500,000	300,000	500,000	0	記録公認料
(4) 補助金等収入	9,000,000	5,700,000	8,000,000	1,000,000	
① ｽｰｯ振興くじ助成金	9,000,000	5,700,000	8,000,000	1,000,000	全日本選手権・会報
(5) 寄付金収入	300,000	0	300,000	0	
(6) その他収入	200,000	130,000	200,000	0	広報活動ギャラ 等
(7) 他会計からの繰入金収入	0	0	0	0	
事業活動収入計	57,240,000	35,200,000	41,290,000	15,950,000	
2. 事業活動支出					
(1) 事業費支出	39,700,000	24,600,000	23,050,000	16,650,000	
① 普及・指導事業費	1,300,000	1,200,000	1,700,000	-400,000	
・ 地域大会助成金	900,000	800,000	800,000	100,000	9×10万円
・ 会員講習会	400,000	300,000	800,000	-400,000	4地域ブロック講習会
・ 三世代交流陸上教室	0	100,000	100,000	-100,000	
・ マスターズ指導書の作成	0	0	0	0	
② 国内大会開催費	31,100,000	14,800,000	12,200,000	18,900,000	
・ 全日本選手権大会	29,500,000	6,400,000	5,500,000	24,000,000	第41回大会運営費他
・ 都道府県対抗駅伝	800,000	7,700,000	6,000,000	-5,200,000	第33回大会他
・ 全日本混成競技選手権	300,000	300,000	300,000	0	第31回大会
・ 競歩選手権大会	100,000	100,000	100,000	0	2020大会（岩手・北上市）
・ 全日本マスターズマラソン	50,000	50,000	50,000	0	北上マラソン
・ 全日本マスターズロード	200,000	200,000	200,000	0	ロードレース
・ 跳躍五種選手権	0	0	0	0	実施無し
・ 投てき五種選手権	100,000	0	0	100,000	
・ 保険料	50,000	50,000	50,000	0	主催者賠償責任保険
③ 国際大会参加	0	200,000	500,000	-500,000	
・ アジア大会	0	200,000	500,000	-500,000	
・ 世界大会	0	0	0	0	
④ 健康の維持増進に関する研究	0	0	0	0	
⑤ 記録公認・登録事業費	2,300,000	2,500,000	2,300,000	0	登録・記録処理委託料等
⑥ 広報活動費	1,000,000	1,800,000	2,000,000	-1,000,000	HP運営費 等
⑦ 刊行物・出版事業	3,500,000	3,500,000	3,500,000	0	会報（記念誌）・記録集 等
⑧ 関係組織団体活動費	200,000	100,000	300,000	-100,000	
⑨ その他事業費	200,000	400,000	450,000	-250,000	地域連盟連携強化費 他
⑩ 予備費	100,000	100,000	100,000	0	

2020年（令和2年）度 収支予算書
 (2020年（令和2年）4月1日から2021年（令和3年）3月31日まで) (単位:円)

科 目	予算額①	前年度 補正予算額	前年度 予算額②	増 減 (①-②)	摘 要
(2)管理費支出	17,040,000	17,550,000	17,740,000	-700,000	
①給料手当費	5,500,000	5,500,000	5,500,000	0	
・給料等	4,500,000	4,500,000	4,500,000	0	事務局職員報酬・手当等
・旅費交通費	1,000,000	1,000,000	1,000,000	0	事務局職員旅費交通費
②旅費交通費	1,000,000	1,200,000	1,000,000	0	役員旅費交通費
③事務用品費	500,000	400,000	500,000	0	
・消耗品費	300,000	300,000	300,000	0	文房具、消耗品費 その他
・印刷費	200,000	100,000	200,000	0	
④事務所費	3,200,000	3,200,000	2,200,000	1,000,000	事務局賃借料・光熱費
⑤渉外費	100,000	100,000	300,000	-200,000	渉外費他
⑥リース料	200,000	200,000	200,000	0	コピー機
⑦通信費	800,000	700,000	800,000	0	電話、送料、PCケーブル使用料
⑧顧問料	0	0	100,000	-100,000	弁護士
⑨委託料	800,000	800,000	800,000	0	会計事務・行政書士委託料他
⑩什器・備品費	100,000	100,000	100,000	0	備品等の購入費
⑪会議費	3,000,000	3,350,000	4,350,000	-1,350,000	
・総会・理事会	1,500,000	1,800,000	1,500,000	0	総会、理事会
・常務理事会	500,000	800,000	1,000,000	-500,000	常務理事会
・専門委員会他	500,000	700,000	1,500,000	-1,000,000	専門委員会
・国際会議総会	500,000	50,000	350,000	150,000	WMA・ANA会議参加費
⑫福利厚生費	1,500,000	1,500,000	1,500,000	0	社宅関係費用・健康保険厚生年金保険料等
⑬保険料	300,000	350,000	350,000	-50,000	損害保険料
⑭雑費	40,000	150,000	40,000	0	
(3)他会計へ振替支出	500,000	500,000	500,000	0	周年記念事業特別会計への振替金
事業活動支出計	57,240,000	42,650,000	41,290,000	15,950,000	
事業活動収支差額	0	-7,450,000	0	0	
II. 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
(1)固定資産売却収入	0	0	0	0	
(2)投資有価証券売却収入	0	0	0	0	
(3)敷金・保証金戻り収入	0	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	0	
2. 投資活動支出計					
(1)固定資産取得支出	0	0	0	0	
(2)投資有価証券取得支出	0	0	0	0	
(3)敷金・保証金支出	0	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	0	
III. 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
(1)借入金収入	0	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	0	
2. 財務活動支出計					
(1)借入金返済支出	0	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	
IV. 予備費支出	0	0	0	0	
当期収支差額	0	-7,450,000	0	0	
前期繰越収支差額	11,150,000	18,600,000	18,600,000	-7,450,000	
次期繰越収支差額	11,150,000	11,150,000	18,600,000	-7,450,000	

(注) 1. 借入金限度額 1,000,000円

(注) 2. 債務負担額 なし

2020年（令和2年）度特別会計（1） 収支予算書
 （2020年（令和2年）4月1日から2021年（令和3年）3月31日まで）

＜特別会計1＞周年記念事業特別会計

（単位：円）

科 目	予算額①	前年度予算額②	増減（①－②）	摘 要
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入	100	0	100	
(2) 入会金・会費等収入	0	0	0	
(3) 事業収入	0	0	0	
(4) 補助金等収入	0	0	0	
(5) 寄付金収入	0	0	0	
(6) その他収入	0	0	0	
(7) 他会計から振替収入	500,000	0	500,000	
事業活動収入計	500,100	0	500,100	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	0	0	0	
(2) 管理費支出	0	0	0	
(3) 他会計への繰入金支出	0	0	0	
事業活動支出計	0	0	0	
事業活動収支差額	500,100	0	500,100	
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1) 固定資産売却収入	0	0	0	
(2) 投資有価証券売却収入	0	0	0	
(3) 敷金・保証金戻り収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出計				
(1) 固定資産取得支出	0	0	0	
(2) 投資有価証券取得支出	0	0	0	
(3) 敷金・保証金支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
(1) 借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出計				
(1) 借入金返済支出	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV. 予備費支出				
当期収支差額	500,100	0	500,100	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	500,100	0	500,100	